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Matriz Curricular

Referência:Código: MATRIZ CURRICULAR - PEDAGOGIA(SEMI)93

2023/1Ano/Semestre Vigência: Ano/Semestre Final Vigência:
Curso: 122 - PEDAGOGIA-SEMI

Período Letivo 1º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

1382 Fundamentos da Educação 0 0 Online60 0 0 60

1343 Pesquisa em Educação 0 0 Online60 0 0 60

1587 Metodologia Científica 0 0 Online60 0 0 60

1340 História da Educação 0 0 Online60 0 0 60

1588 Ambientação em EAD 0 0 Online40 0 0 40

1749 Atividades de Pesquisa e Prática em Educação I - Língua
Portuguesa 0 0 Presencial0 40 0 40

1750 Atividade de Cultura e Extensão: Práticas Formativas I 40 0 Presencial0 0 0 40

Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

40
0

Total 40 0

40

40
0

360

360
0

0

0
0

280

280
0

Período Letivo 2º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

1384 Teorias da Educação 0 0 Online60 0 0 60

1388 Didática I 0 0 Presencial0 0 60 60

1389 Educação Ambiental e Sustentabilidade 0 0 Online40 0 0 40

1751 Filosofia da Educação 0 0 Online60 0 0 60

1391 Política, Organização e Legislação da Educação 0 0 Online60 0 0 60

1387 Atividades de Pesquisa e Prática em Educação II - Matemática 0 0 Presencial0 40 0 40

Pré-Requisito: 1749 - Atividades de Pesquisa e Prática em Educação I - Língua Portuguesa

1752 Atividade de Cultura e Extensão: Práticas Formativas II 40 0 Presencial0 0 0 40

Pré-Requisito: 1750 - Atividade de Cultura e Extensão: Práticas Formativas I

Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

40
0

Total 40 0

40

40
0

360

360
0

60

60
0

220

220
0

Período Letivo 3º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

1753 Currículo 0 0 Online60 0 0 60

1393 Psicologia da Educação 0 0 Online60 0 0 60

1397 História da Educação Brasileira 0 0 Online60 0 0 60

1377 Antropologia da Educação 0 0 Online60 0 0 60

1405 Estatística Aplicada à Educação 0 0 Presencial0 0 40 40

1396 Atividades de Pesquisa e Prática em Educação III - Jogos e
Ludicidade 0 0 Presencial0 40 0 40

Pré-Requisito: 1387 - Atividades de Pesquisa e Prática em Educação II - Matemática

1401 Atividade de Cultura e Extensão: Práticas Formativas III 40 0 Presencial0 0 0 40

Pré-Requisito: 1752 - Atividade de Cultura e Extensão: Práticas Formativas II

Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

40
0

Total 40 0

40

40
0

360

360
0

40

40
0

240

240
0

Período Letivo 4º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

1400 Jogos e Brinquedos na Infância 0 0 Presencial0 0 60 60

1398 Sociologia da Educação 0 0 Online60 0 0 60

1402 Didática II 0 0 Presencial0 0 60 60

1404 Psicologia do Desenvolvimento Humano 0 0 Online60 0 0 60

Usuário: MARIA NILDA MOURA LIMA SEI - 8.0.3.15.52131a3e
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1407 Linguagem Oral e Escrita na Educação Infantil 0 0 Online60 0 0 60

1406 Atividades de Pesquisa e Prática em Educação IV - História e
Geografia 0 0 Presencial0 40 0 40

Pré-Requisito: 1396 - Atividades de Pesquisa e Prática em Educação III - Jogos e Ludicidade

1410 Atividade de Cultura e Extensão: Práticas Formativas IV 40 0 Presencial0 0 0 40

Pré-Requisito: 1401 - Atividade de Cultura e Extensão: Práticas Formativas III

Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

40
0

Total 40 0

40

40
0

380

380
0

120

120
0

180

180
0

Período Letivo 5º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

1399 Fundamentos e Metodologia da Alfabetização e Letramento 0 0 Online60 0 0 60

1408 Tecnologias Assistivas para Acessibilidade 0 0 Online40 0 0 40

1414 Fundamentos e Metodologia do Ensino Fundamental 0 0 Presencial0 0 60 60

1416 Organização Social do Trabalho Educacional 0 0 Online60 0 0 60

1411 Atividades de Pesquisa e Prática em Educação V - Ciências 0 0 Presencial0 40 0 40

Pré-Requisito: 1406 - Atividades de Pesquisa e Prática em Educação IV - História e Geografia

1417 Atividade de Cultura e Extensão: Práticas Formativas V 40 0 Presencial0 0 0 40

Pré-Requisito: 1410 - Atividade de Cultura e Extensão: Práticas Formativas IV

1418 Estágio Supervisionado I - Educação Infantil 0 0 Presencial0 0 100 100

Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

40
0

Total 40 0

40

40
0

400

400
0

160

160
0

160

160
0

Período Letivo 6º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

1420 Educação para as Relações Étnico Raciais - Indígena, Quilombola
e Campo 0 0 Presencial0 0 60 60

1412 Psicopedagogia 0 0 Online60 0 0 60

1423 Política Educacional 0 0 Online60 0 0 60

1489 Educação Especial e Inclusiva 0 0 Online60 0 0 60

1419 Atividades de Pesquisa e Prática em Educação VI - Educação
Artística 0 0 Presencial0 40 0 40

Pré-Requisito: 1411 - Atividades de Pesquisa e Prática em Educação V - Ciências

1490 Atividade de Cultura e Extensão: Práticas Formativas VI 40 0 Presencial0 0 0 40

Pré-Requisito: 1417 - Atividade de Cultura e Extensão: Práticas Formativas V

1491 Estágio Supervisionado II - Ensino Fundamental 0 0 Presencial0 0 100 100

Pré-Requisito: 1418 - Estágio Supervisionado I - Educação Infantil

Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

40
0

Total 40 0

40

40
0

420

420
0

160

160
0

180

180
0

Período Letivo 7º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

1415 Educação Popular de Jovens e Adultos 0 0 Online60 0 0 60

1495 Gestão Administrativa e Pedagógica 0 0 Online60 0 0 60

1496 Pedagogia em Espaços não Escolares 0 0 Online60 0 0 60

1492 Atividades de Pesquisa e Prática em Educação VII - Educação
Ambiental e Sustentabilidade 0 0 Presencial0 40 0 40

Pré-Requisito: 1419 - Atividades de Pesquisa e Prática em Educação VI - Educação Artística

1494 Atividade de Cultura e Extensão: Práticas Formativas VII 40 0 Presencial0 0 0 40

Pré-Requisito: 1490 - Atividade de Cultura e Extensão: Práticas Formativas VI

1493 Estágio Supervisionado III - Gestão Escolar 0 0 Presencial0 0 100 100

Pré-Requisito: 1491 - Estágio Supervisionado II - Ensino Fundamental

1498 Trabalho de Conclusão de Curso - TCC I 0 0 Presencial0 0 60 60

Usuário: MARIA NILDA MOURA LIMA SEI - 8.0.3.15.52131a3e
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Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

40
0

Total 40 0

40

40
0

420

420
0

160

160
0

180

180
0

Período Letivo 8º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

1424 Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 0 0 Online40 0 0 40

1501 Psicomotricidade 0 0 Online60 0 0 60

1502 Educação, Corpo e Arte 0 0 Online60 0 0 60

1500 Atividades de Pesquisa e Prática em Educação VIII - Educação
Étnico Racial 0 0 Presencial0 60 0 60

Pré-Requisito: 1492 - Atividades de Pesquisa e Prática em Educação VII - Educação Ambiental e Sustentabilidade

1503 Atividade de Cultura e Extensão: Práticas Formativas VIII 40 0 Presencial0 0 0 40

Pré-Requisito: 1494 - Atividade de Cultura e Extensão: Práticas Formativas VII

1754 Estágio Supervisionado IV - EJA e Espaços não Escolares 0 0 Presencial0 0 100 100

Pré-Requisito: 1493 - Estágio Supervisionado III - Gestão Escolar

1505 Trabalho de Conclusão de Curso - TCC II 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 1498 - Trabalho de Conclusão de Curso - TCC I

Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

60
0

Total 60 0

40

40
0

420

420
0

160

160
0

160

160
0

0

400Atividade Complementar: 80 Estágio:

Total Acadêmico

Disciplinas Regulares: Disciplinas Optativas:

Disciplinas Regulares: Disciplinas Optativas:0 0

03120

3200Total:

Crédito:

Carga Horária: Prática: 860340 Teórica: 1600EAD:320Extensão:

0Disciplinas Grupo Optativas:

Tipo Complementar:
Tipo Extensão:
Tipo Pesquisa: 0

0
80


